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 به نظر ساد ه ترین سوالی که می توان د ر مورد  د انشگاه 
پرســید ، این است که د انشگاه چه جور جایی است؟ 
د ر د انشگاه چه باید  کرد ؟ ما د ر ایران، پاسخ روشنی 
به این ســوال ند اد ه ایم و به همین د لیل، ســرد رگم 
هستیم. شاید  بتوان پاسخ ساد ه ای به این سوال د اد : 
د انشگاه جایی اســت که د ر آن می آموزیم. صحیح! 
اما این پاســخ تنها وقتی قابل فهم و راهگشا است، 
که د رباره ی اصل مســئله به د ید گاه روشنی رسید ه 
باشیم، یعنی بد انیم که چه چیزی را، با چه هد فی، و 
چگونه باید  د ر د انشگاه ها آموخت. د ر اینجا، قصد  من 
بررسی همین سه موضوع ساد ه، اما مهم، د ر ارتباط با 
د انشگاه های ما است. سوال این است که تفاوت جایی 
که آن را د انشگاه می نامیم با مد ارس ما د ر چیست؟ 
همچنین، تفاوت د انشــگاه های ما با د انشــگاه های 

معمول خارج از کشور چیست؟ 
   اتفاقاً مد رســه جایی اســت که د ر آن آموزش و 
آموختن تعریف روشــنی د ارد . بــه این معنا، تفاوت 
د انشگاه با مد ارس، د ر ذات یا ماهیت آنها نیست، بلکه 
د ر هد ف، چیستی، و چگونگی آن چیزی است که د ر 
مد ارس و د انشگاه ها آموزش د اد ه می شود . د ر مد ارس، 

این سه موضوع، وضعیت نسبتاً روشنی د ارند . مطالب 
یا همان موارد  آموزشی، موارد ی مشخص اند ، همچون 
آموزش اصول و مفاهیم اساسی د ر باب علوم بنیاد ین، 
همچون ریاضیات، فیزیك و شیمی و همچنین زبان 
فارسی، ورزش، زبان انگلیسی، و شاید ، جد ید اً، زبان 

فرانسه! 
د انش آمــوز، د ر حال یاد گیری مطلق اســت و به 
همین د لیل، روش آموزش، تعریف مشــخصی د ارد : 
معلم، متکلم وحد ه است و مطالب باید  به روشی ساد ه 
و جذاب تد ریس شوند ، طوری که د انش آموز بتواند  
آنها را به خوبی به خاطر بســپارد . به همین د لیل، از 
امکانات کمك آموزشی بهره ی زیاد ی برد ه  می شود . 
هد ف از آموزش نیز مسلط شد ن محصل به مفاهیمی 
ابتد ایی اســت که برای زند گی روزمره  ی او ضروری 
است و همچنین، ایجاد  توانایی فراگیری های بیشتر 
د ر مقاطع بعــد ی تحصیلی. به د لیل همین تعاریف 
روشن، د انش آموزان به طور جد ی به چالش کشید ه 
نمی   شــوند  و از آنها توقع تحقیق مســتقل ند اریم، 
هرچند  تلاش می شــود  که آنها را با این موضوعات 
نیز تا حد  ممکن آشنا کنیم؛ به آنها آموخته شود  که 

تأملی د وباره
هدف،چیستیوچگونگیدانشگاهدرایرانوجهانغرب

▐علی حسین خانی▌ یاد د اشــت پیش رو بیان تجربه زیسته د انشجوی د کتری فلسفه د ر د انشگاه اوتاگو 
است، او که پیشتر د ر د انشگاه علامه و د انشگاه آزاد  تجربه زند گی د انشجویی د اشته است د ر این یاد د اشت به 
تفاوت های ماهیتی میان مد رسه و د انشگاه می پرد ازد . علی حسین خانی بر این باور است که د ر ایران د انشگاه 
اد امه مد رسه تعریف می شــود  و تفاوتی از لحاظ ماهوی و کارکرد ی میان روش های تد ریس استاد ان، روش های 
امتیازد هی و همچنین تفاوت د ر نحوه تعامل میان د انشجو و استاد  د ر مقاطع مختلف تحصیلی به د رستی تعریف 
نشد ه است، همه اینها سبب می شــود  که د ستاورد  د انشگاه ما د ر مقابل د انشگاه آنها از لحاظ کیفی علی رغم 

توسعه کمی آن  چند ان قابل ملاحظه نباشد !
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چگونه باید  د ر مکانی بیرون از مد رسه به طور مستقل 
د رس بخواننــد  و د ر امتحانات، با مفهوم به چالش 

کشید ه شد ن آشنا شوند .
   تفــاوت د انشــگاه های ما با مد ارس چیســت؟ 
متاســفانه باید  گفت که تفاوت ویژه ای میان آن چه 
د ر د انشــگاه های ما و آن چه د ر مد ارس ما می گذرد ، 
وجود  نــد ارد  و حتی د ر موارد ی، د انشــگاه ها به آن 
انــد ازه که مــد ارس د ر کار خــود  موفق اند ، توفیق 
ند ارند . د انش آمــوزی که تحصیلات خود  را به اتمام 
می رســاند ، به آن اند ازه از آماد گی رسید ه است که 
نیازهای ابتد ایی زند گی خود  را برطرف کند ؛ بخواند ، 
بنویســد  و حســاب های مورد  نیاز ریاضی را انجام 
د هد . آیا د انشجویی که از مقطع کارشناسی یا بالاتر 
فارغ التحصیل شد ه اســت، با توجه به انتظارات ما، 
وضعیت مشابه ای د  ارد ؟ موضوع همین است؛ انتظار 
ما از د انشگاه چیســت؟ هد ف، چگونگی و چیستی 
آن چیزی که قرار اســت د ر د انشگاه ها تد ریس شود  
چیست؟ ند اشتن تصویر روشنی از این سه موضوع، 
د انشــگاه های ما را تبد یل به مد ارسی کرد ه است که 
هنوز د ر آنها مطالبی بنیاد ین، با همان روش هایی که 

د ر مد ارس به کار می گیریم و با اهد افی مشابه مد ارس، 
آموزش د اد ه می شــود . کماکان د ر د انشــگاه های ما 
اســتاد ، معلمی اســت متکلم وحد ه که مطالبی را 
می د اند  که ما نمی د انیــم. او آن مطالب را می گوید ، 
ما می نویســیم و د ر انتها اگر خیلی خوب به خاطر 
سپرد ه باشیم، نمرات خوبی می گیریم و د انشجویی 

نمونه می شویم! 
مثال روشنی که مؤید  این موضوع است بی اهمیت 
و کم رنــگ بود ن نگارش مقاله، ســخنرانی و ارائه ی 
شــفاهی د ر کلاس های د انشگاهی است، که د ر آن، 
این بار، قرار اســت د انشجو ســخن گو باشد  و استاد  
شــنوند ه. روش تد ریس، به رخ کشــید ن آگاهانه یا 
ناآگاهانه ی اطلاعاتی اســت که ما، به عنوان اساتید  
د اریم و روش آموختن، برای د انشجو، به خاطر سپرد ن 
د انش استاد  به هر طریق ممکن است؛ و البته، هد ف، 
تمام شد ن د وره؛ فارغ التحصیلی با نمرات نسبتاً خوب 
یا قابل قبول اســت. به همین د لیل، هد ف از نوشتن 
پایان نامه، نوشتن چیزی است که نمره ی خوبی از آن 
بگیریم. قابلیتی که د انشجویان به آن مجهز می شوند ، 
روش هایی ابد ائی و بعضاً بسیار پیشرفته برای حفظ و 

کتاب قانون طب، ابن سینا



164
شماره ی بیست وچهارم| زمستان 95|

به خاطر سپرد ن جزوه ها )د انش استاد ( و کتاب های 
د رسی )د انش د یگران( است، طوری که بتوان آنها را 
به همان شکل، و به طور اید ئال، مو به مو د ر ورقه ی 
امتحان نوشــت. به این معنا، واقعاً تفاوت اساســی 
میان د انشــگاه ها و مد ارس ما وجود  ند ارد ، چه بسا 
که مد رســه مکانی جذاب تر باشد  که د ر آن مطالب 

مهم تری، برای اهد افی مهم تر آموزش د اد ه می شود !
   اما د انشگاه، مد رسه نیست، یعنی نباید  باشد . به 
همین د لیل، باید  د ر نگاه مان به د انشگاه تجد ید نظر 
کنیــم. آنچه که باید  د ر د انشــگاه بد ســت آورد  یا 
آموخت، ابزار ضروری برای توانمند  شد ن د ر تحقیق 
و تفکر مستقل اســت. د ر این راستا، بهترین روش 
برای کســب این توانایی، انجام یك تحقیق واقعی، 
منســجم و هد فمند  با هد ایت استاد انی است که د ر 
این کار تبحر د ارند . هد ف، رسید ن، یا به عبارت بهتر، 
رساند ن د انشجو به این توانایی ها برای مشارکت فعال 
و سازند ه د ر جامعه خود  است. همین نکات، پاسخ به 
سوال د وم ما را روشن می کند : تفاوت د انشگاه های ما 
با د انشگاه های د یگر د نیا د ر رابطه با این سه موضوع، 
یعنی چیستی، چگونگی و هد ف از آنچه د ر د انشگاه 

می آموزیم، چیست؟ 
اســتاد ان، د ر د انشــگاه های معمول خارج از ایران، 
عموماً نقش رهبر پروژه را بر عهد ه د ارند ، نه مخزن های 
عظیم اطلاعــات. د ر مقطع کارشناســی که د ر آن 
تد ریس نقش مهم تری د ارد ، نظام آموزشی استاد  را نه 
به تد ریس صرف، بلکه به ترغیب و تشویق د انشجویان 
د ر جهت اید ه پرد ازی، پرســش گری و نقاد ی ســوق 
می د هد . د انشجویان موظف به نگارش مقالات متعد د  
د ر مورد  مســائلی کاملاً مشخص و جزئی و به د ور از 
کلی نگری می شوند . د ر کلاس هایی جد اگانه و آزاد ، که 
معمولاً توسط کتابخانه ی د انشگاه یا د انشکد ه برگزار 
می شود ، د رباره ی همین مسائل به آنها مشاوره د اد ه 
می شود ؛ د رباره ی چگونگی نگارش یك مقاله ی علمی، 
ارائه ی یك سخنرانی مناسب، تنظیم زمان مطالعه، 
کنترل اســترس د ر امتحانات! د ر مقاطع کارشناسی 
ارشد  و د کترا، آنچه استاد ان بر آن متمرکز می شوند  
هد ایت د انشجو برای انجام یك تحقیق سود مند  است. 
جد ا از مسائل مختلف د یگر، د لیل عمد ه ی وجود  این 
کلاس ها و به کارگیری این نوع روش آموزشی همان 

تعریف مشخصی اســت که آنها از د انشــگاه د ارند . 
استاد ان، د یگر همچون معلمان مد ارس همه چیزد ان 
تلقی نمی شوند  و تنها آن چیزی را به د انشجو آموزش 
می د هند  که برای موضوع مورد  تحقیق او مفید  است. 
اگر د انشجو، د انشجوی نســبتاً فعال و خوش فکری 
باشــد ، به راحتی می تواند ، تحت هد ایت استاد ، آنچه 
را که برای به ثمر رساند ن اید ه هایش ضروری است، 
جمع آوری کند ، بر آن متمرکز شــود ، د ر باره ی آن 

بنویسد ، و آن را نقد  کند . 
د ر واقــع، یك اســتاد  راهنمای خــوب، یك نقاد  
زبرد ست است. تبحر استاد  د ر نقد  و موشکافی است و 
نقد  شد ن تخصصی و مد اوم چیزی است که د انشجو 
د ر هیچ جای د یگری غیر از د انشگاه نمی تواند  بیابد ؛ 
پیش از این که گریبان او د ر سمینارها و سخنرانی ها، 
د ر پروژه ها و مصاحبه های کاری و مشابه آن گرفته 
شود ، استاد  هر خط از نوشته ها و گزارش های د انشجو 
را بــه د قت می خواند  و ابهــام و ضعف های آن را به 
او گوشــزد  می کند . به این ترتیب، روش تد ریس به 
آموزش نقاد انه بد ل می شــود ، با هــد ف توانا کرد ن 
د انشجو د ر بررسی و ارزیابی اید ه های خود  و د یگران، 
که رکن اصلی د ر انجام هر تحقیق مستقلی است. به 
این صورت، چیستی موارد  آموزشی، روش آموزش، 
و هد ف از آموزش صــورت د یگری می یابد . موضوع 
تحقیق کوچك و د قیق می شود  چراکه تنها د ر این 
صورت است که د انشــجو می تواند  موشکافی و به 
معنای واقعی، تحقیق کند . د انشجو نیز راه د یگری 
جز پــرورش همین توانایی ها نــد ارد ؛ پرورش قوای 
فکری و نقاد انه ی خود . به همین د لایل، کار تحقیقی 
یا پایان نامه ی د انشــجو، پایان نامه ی خوبی می شود ؛ 
عموماً اید ه هایی جالب د ر آنها پروراند ه شد ه و یك یا 
چند  مقاله ی خوب از این پایان نامه ها قابل استخراج 

و چاپ است. 
بنابراین، نــگارش یك پایان نامه ی خوب نشــان 
د هند ه ی این است که د انشجو توانسته از سد  نقد های 
اســتاد ان خود  بگذرد . او توانسته از اید ه های خود  د ر 
مقابل د یگران د ر ســخنرانی ها د فاع کند ، و د ر یك 
کلام، آماد ه ی تحقیق مســتقل شود . بنابراین، او به 
اهد اف تعریف شــد ه از ورود  به د انشگاه نزد یك شد ه 
است: فارغ التحصیلان آماد ه می شوند  که جذب مراکز 

دانشگاه،مدرسهنیست،
یعنینبایدباشد.به
همیندلیل،بایددر
نگاهمانبهدانشگاه
تجدیدنظرکنیم.
آنچهکهبایددر
دانشگاهبدستآورد
یا»آموخت«،ابزار

ضروریبرایتوانمند
شدندرتحقیقو

تفکرمستقلاست.در
اینراستا،بهترین

روشبرایکسباین
توانایی،»انجام«یک
تحقیقواقعی،منسجم
وهدفمندباهدایت

اساتیدیاستکهدر
اینکارمتبحرند
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عملی و صنعتی شوند  چراکه می توانند  پروژه ای را به 
طور مستقل تعریف کنند  و به پیش ببرند ، می توانند  
به طور مستقل تحقیق و از آن د فاع کنند ، می توانند  
با د یگر اســتاد ان و محققان د ر هر گوشه ای از د نیا 
ارتباط برقرار کنند . این توانایی ها، خصوصاً د ر مورد  
د انشــجویان د کترا، ضروری ترین توانایی هایی است 
که باید  کســب کنند . د ر واقع، همین موارد  تمام آن 
چیزی اســت که به معنای واقعــی د ر مقطع د کترا 

می آموزند . 
   البته به د ست آورد ن این توانایی ها، ساد ه نیست، 
و نیاز به یك ممارست چند  ساله د ر نقد  شد ن و نقد  
کرد ن اید ه ها د ارد . به این معنا، د انشــگاه از مد ارس 
متفاوت می شــود : آن چه د ر آن آموخته می شود  و 
روش و هد ف از آموزش آن مطالب، به کلی متفاوت 
است. شاید  این موارد ، ساد ه و پیش پا افتاد ه به نظر 
برسند . اگر این گونه است، د لیل آن، ند اشتن تعریف 
روشنی از د انشگاه و توانایی هایی است که انتظار د اریم 
فرد  به عنوان یك د انش ـجو، و نه یك د انش ـآموز، 
آنها را کسب کند . برای د رک تفاوت د انشگاه های ما 
با د یگر د انشــگاه ها، کافی است به همین چند  مورد  
ســاد ه ی اخیر توجه کنیم. اگر شــما به عنوان یك 
د انشــجو، خصوصاً د ر حوزه ی علوم انســانی، مثلًا 
فلسفه، اید ه ای د ر مورد  کار بر استد لالی مشخص از 
یك فیلســوف، که د ر نگاه شما قابل مناقشه است، 
د اشته باشید ، به سختی می توانید  موضوع پیشنهاد ی 
خود  را تصویب و برای آن یك استاد  راهنمای مناسب 
پید ا کنید : فقط یك اســتد لال؟! فقط یك مشکل؟! 
فقط یك فیلسوف؟! احتمال اینکه به شما پیشنهاد  
شود  که کل این نحله ی فکری را از یونان باستان تا 
قرن بیستم بررسی کنید ، زیاد  است! به همین د لیل، 
نه پایان نامه کیفیت مطلوبی د ارد ، نه د انشجو از کار 
بــر اید ه های خود  لذت می بــرد ، و نه خروجی قابل 
اعتنایی بد ســت می آید . د لیل آن هم روشن است: 
تکلیف ما با د انشگاه ها روشن نیست. ما، خصوصاً د ر 
حوزه های علوم انسانی، به شد ت به چاپ مقاله های 
بیــن المللی علاقه د اریم، ولــی نمی توانیم، زیرا که 
پایان نامه ها به جای تبد یل شد ن به یك کار تحقیقی 
منســجم، موشکافانه و هد فمند ، اغلب به کتاب های 
کوچك تاریخ تبد یل می شوند  که د ر آنها، نه اید ه ای 

به د رســتی معرفی شــد ه و نه مجال نقد  و بررسی 
مناسبی از آنها فراهم شــد ه است. به همین د لیل، 
د انشجو نیز آنچه که باید  "می آموخت"، یعنی توانایی 
لازم برای نقاد ی را نمی آموزد ، . و این روند ، اد امه پید ا 
می کند . برای روشن شد ن موضوع، کافی است از خود  
بپرسیم: چرا د انشجویان ما د ر حوزه ی علوم انسانی 
عموماً نمی توانند  مقالاتی د ر مجلات فلسفی معتبر 
د نیا منتشر کنند ، ولی همین د انشجویان، پس از چند  
سال تحصیل د ر یك د انشگاه نسبتاً معمولی د ر خارج 
از کشور، به راحتی یك یا د و مقاله چاپ می کنند  و 
چند ین اید ه ی گوناگون نیز د رباره ی کارهای آیند ه ی 

خود  د ر سر د ارند ؟ 
   د لیل این تفاوت ها ریشه د ر همان سرد رگمی هایی 
د ارد  که د ر مورد  تعریف از د انشگاه د اریم. توقعی که از 
د انشجویان و استاد ان خود  د اریم و آنچه که عملًا آنها 
را به انجام آن مجبور می کنیم، نسبتی با هم ند ارند . 
موضوع این نیســت که د ر ایران اســتاد ان علاقه ای 
به تربیت د انشــجویان موفق ند ارند ؛ یا د انشجویان 
اشــتیاقی به انجام یك کار تحقیقی خوب ند ارند  و 
یا اساتید  و د انشــجویان د ر د انشگاه های د یگر د نیا 
خود شــان تصمیم گرفته اند  که به این طریق عمل 
کنند ؛ برعکــس، این تفاوت، پیش از هر چیز، پیامد  

د و نگاه متفاوت به نظام آموزشی د انشگاهی است. 
نکات مختلف و مســائل گوناگون بسیاری د ر این 
میان قابل طرح و بررســی اســت که از مجال یك 
یاد د اشت کوتاه خارج اســت. مشکلات و کمبود ها 
عیان اســت. به عنوان مثال، کافی است که نسبت 
د انشــجو به اســتاد ، موقعیت اقتصــاد ی، امکانات، 
و فضای کاری اســتاد ان د ر ایــران را با آنچه که د ر 
د انشــگاه های خارج از ایران می گذرد  مقایسه کنیم. 
و د ر مورد  د انشجویان، کافی است که کتابخانه های 
بهترین د انشــگاه های ما را با کتابخانه های معمول 
د ر د یگر د انشــگاه های د نیا و د سترسی آنها به منابع 
مقایســه کنیم. برای حل این مشــکلات، اقد امات 
زیاد ی باید  انجام شــود ، اما لااقل برای شروع، نیازی 
به یك انقلاب د ر د انشگاه ها ند اریم، بلکه آنچه به آن 
نیازمند یم تغییر نگاهی است آرام و تأملی د وباره برای 
رسید ن به پاسخ روشنی به این سوال که واقعاً هد ف 

و کارکرد  د انشگاه  برای ما چیست؟■


